
—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA13-3-2019 5a Serie speciale - n. 31

    AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A.
      Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.    

      Bando di gara per lavori pubblici    

     STAZIONE APPALTANTE: AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. – Società soggetta all’attività di direzione e coor-
dinamento di Atlantia S.p.A. – DIREZIONE VI TRONCO CASSINO 

 Via Ausonia km. 3,5 –03043,Cassino FR - ITALIA NUTS ITI45, Tel.0776/308.229, Fax 0776/308.225, Indirizzo elet-
tronico: agallone@autostrade.it, PEC: autostradeperlitaliadt6cassino@pec.autostrade.it; sito web: http://www.autostrade.it. 

 Autostrade per l’Italia S.p.A., soggetto privato concessionario per la costruzione e gestione di autostrade. 
 La documentazione di gara è disponibile sul Portale “HighWay to Procurement” della Stazione Appaltante (nel seguito 

“Portale”) all’interno dell’area ”Bandi e Avvisi Pubblici”, al seguente indirizzo: https://autostrade.bravosolution.com. 
 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

di seguito “Codice”. 
 Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice concluso con unico Operatore Economico. 
 LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO, DURATA DELL’APPALTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRE-

STAZIONI: Luogo di esecuzione dei lavori: tratte autostradali di competenza della Direzione VI Tronco di Cassino. 
 Autostrada A/1 Milano – Napoli tratto Ceprano- Napoli; 
 Autostrada A/16 Napoli – Canosa tratto Napoli – Candela; 
 Autostrada A/30 Caserta – Salerno 
 Codice appalto 024/CA/19 – CIG 7823811D12 
  Descrizione delle prestazioni:  
 • Lavori: per l’esecuzione di interventi di manutenzione sulle opere d’arte autostradali e di ripristino del corpo autostra-

dale - CPV 45233141-9 
 Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Pastore. 
  Importo dell’Accordo Quadro: € 5.400.000,00 = IVA esclusa, di cui:  
 € 4.200.000,00 = per lavori a misura e € 1.200.000,00 = per oneri di sicurezza per lavori non soggetti a ribasso. 
 Categoria prevalente: OG3 100% € 5.400.000,00 
 Il presente appalto non è suddiviso in lotti come da motivazione indicata nell’allegato disciplinare di gara. 
 Modalità di determinazione del corrispettivo: Appalto a misura. Ribasso su elenchi prezzi posti a base di gara. 
 Durata dell’ accordo quadro: mesi 48(quarantotto) decorrenti dalla data di stipula dell’accordo quadro. 
 Modalità di pagamento: si procederà ai pagamenti all’appaltatore sulla base di stati di avanzamento bimestrali riferiti ad 

ogni singolo contratto attuativo. 
 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’appalto sarà aggiudicato con il cri-

terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri e parametri 
indicati nel disciplinare di gara. 

 Le varianti saranno regolate dall’art. 106 del D.L.gs 50/16 e s.m.i.. 
 La congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 del Codice. 
 TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE 

OFFERTE: Le offerte dovranno pervenire per via telematica attraverso il Portale adibito entro e non oltre il giorno 17/04/2019 
alle ore 12:00, con le modalità previste nel disciplinare di gara. 

 Le operazioni di gara avranno inizio, in seduta pubblica il giorno 29/04/2019 alle ore 10:30 presso gli uffici della Sta-
zione Appaltante all’indirizzo sopraindicato. 

 Eventuali e/o successive sedute saranno fissate nel corso della procedura di gara. 
 Sarà ammesso ad assistere alla seduta pubblica chiunque ne abbia interesse. Saranno ammessi a fare osservazioni i legali 

rappresentanti del concorrente o i soggetti muniti di delega scritta. 
 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: L’offerta è vincolante per 365 giorni dal termine dalla scadenza fissata per 

la ricezione delle offerte. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere il differimento di detto termine. 
 LINGUA UTILIZZABILE: Italiano 
 GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA: I concorrenti dovranno presentare la garanzia di cui all’art. 93 del Codice, 

con le modalità previste nel disciplinare di gara. 
 FINANZIAMENTO: Opere autofinanziate. 
 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Operatori economici di cui all’art. 45 del Codice. 
 CONDIZIONI MINIME PER LA PARTECIPAZIONE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice in 

capo a tutti i soggetti di cui al medesimo articolo. 



—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA13-3-2019 5a Serie speciale - n. 31

 Possesso dei requisiti, ai sensi degli art. 83 e 84 del Codice. 
 Condizioni di carattere economico e tecnico: possesso di attestazione di qualificazione in corso di validità rilasciata da 

una Società Organismo di Attestazione (SOA) per categoria e classifica adeguate alla categoria e all’importo dei lavori da 
appaltare. 

 É ammesso l’avvalimento come disciplinato dall’art. 89 del Codice, per la categoria indicata nel disciplinare di gara . 
 L’accordo quadro non è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione Europea. 
 PROCEDURE DI RICORSO: Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, Via Flaminia 189 – Cap 00196 - 

ROMA Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello 
stesso. Il medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione e l’ammissione. 

 ALTRE INFORMAZIONI: Ai sensi dell’art. 85 del Codice per la partecipazione alla gara, ciascun operatore economico 
dovrà allegare il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) redatto in conformità alle linee guida contenute nella Circolare 
del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 pubblicata sulla G.U.R.I n.174 del 27.7.2016. Si applicano le disposi-
zioni di cui agli artt. 108, 109 e 110 del Codice. 

 DATA DI SPEDIZIONE ALLA G.U.R.I. DEL PRESENTE BANDO: 11/03/2019.   

  Autostrade per l’Italia S.p.A. - Direzione 6° tronco - Cassino - Il direttore
ing. Costantino Ivoi

  TX19BFM5269 (A pagamento).

    FONDAZIONE ENASARCO

      Bando di gara con procedura aperta - CIG 7820048BBF    

     Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
 I.1) Denominazione e indirizzi: FONDAZIONE ENASARCO VIA A.USODIMARE, 31 -ROMA - 00154 - Italia. 
 Persona di contatto: FONDAZIONE ENASARCO SERVIZIO BILANCIO UFFICIO GARE BENI E SERVIZI Tel.: 

+39 0657932493 E-mail: servizio.acquisti@enasarco.it Fax: +39 0657935328 Codice NUTS: ITI43. Indirizzo principale: 
www.enasarco.it 

 I.3)Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.ena-
sarco.it. Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopraindicato. 

 Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all’indirizzo sopraindicato. 
 I.4)Tipo di amministrazione aggiudicatrice. Altro tipo: Fondazione dotata di personalità giuridica di diritto privato, 

incaricata di pubbliche funzioni a norma dell’art. 38 della Costituzione, con autonomia gestionale, organizzativa e contabile, 
ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo 30 giugno 1994, n.509, di attuazione dell’articolo 1, comma 32, della legge 
24 dicembre 1993, n. 537. 

 I.5)Principali settori di attività. Altre attività: ATTIVITA’ CONNESSE ALLA PREVIDENZA OBBLIGATORIA 
AGENTI E RAPPRESENTANTI DI COMMERCIO 

 Sezione II: Oggetto 
 II.1.1)Denominazione: Procedura aperta per l’affidamento di una polizza di assicurazione cumulativa, in favore degli 

agenti e rappresentanti di commercio iscritti alla gestione previdenziale Enasarco, per la copertura del rischio da infortunio e 
malattia. Numero di riferimento: 08/2019 

 II.1.2)Codice CPV principale: 66512000 
 II.1.3)Tipo di appalto: Servizi 
 II.1.4)Breve descrizione: Polizza di assicurazione cumulativa in favore degli agenti di commercio iscritti alla Fonda-

zione Enasarco, per la copertura del rischio da infortunio e malattia 
 II.1.5)Valore totale stimato. Valore, IVA esclusa: 48.000.000.00 EUR 
 II.1.6)Informazioni relative ai lotti. Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
 II.2)Descrizione. II.2.3)Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI43 
 II.2.4)Descrizione dell’appalto: Polizza di assicurazione cumulativa in favore degli agenti di commercio iscritti alla 

Fondazione Enasarco, per la copertura del rischio da infortunio e malattia 
 II.2.5)Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei 

documenti di gara 
 II.2.6)Valore stimato. Valore, IVA esclusa: 48.000.000.00 EUR 
 II.2.7)Durata del contratto d’appalto, dell’accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 


